
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 25Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO fi nalmente, que é competência fi scal da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social o 
ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das 
demais atividades técnicas e administrativas pelo titular;
RESOLVE:
I - DELEGAR, a contar de 01/08/2016, competência ao Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa JOSÉ EDMILSON LOBATO 
JÚNIOR, e à Diretora de Administração e Finanças EDILENA 
MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, para separadamente ou em 
conjunto com o Titular deste Órgão, assinarem os documentos 
a seguir elencados:
- Ajustar valor, cláusula e condições de empréstimo e/ou 
fi nanciamento;
- Abrir contas de depósito;
- Estipular cláusulas e condições;
- Utilizar o crédito aberto na forma e condições;
- Receber, passar recibo e dar quitação;
- Confessar, transigir, desistir;
- Reivindicar direitos;
- Efetuar acordos;
- Solicitar saldos e extratos;
- Receber gratifi cações, diárias, pensões, salário família;
- Autorizar débito em conta relativo à operações;
- Assinar contratos de câmbio e seus respectivos aditivos e averbações;
- Assinar instrumento de crédito;
- Assinar instrumento de crédito c/autorização do Conselho 
Administrativo/Assembléia Geral;
- Requisitar cartão eletrônico;
- Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
- Consultar depósitos judiciais via internet;
- Assinar proposta de empréstimo /fi nanciamento;
- Assinar aditivo de qualquer espécie;
- Assinar contrato de abertura de crédito;
- Assinar a apólice de seguro;
- Assinar Certifi cados de Registro de Veículos (CRV), para 
transferência de propriedade de veículos;
- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar saques de conta corrente;
- Efetuar saques de conta poupança
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Assinar boleto de câmbio;
- Receber ordens de pagamento;
- Solicitar movimentação de contas no exterior;
- Liberar arquivos de pagamento;
- Solicitar saldos/extratos de investimentos;
- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
- Emitir comprovantes;
- Assinar contratos de câmbio pronto;
- Efetuar transferência para a mesma titularidade - meio 
eletrônico.
II - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por 
no mínimo, dois servidores, podendo ser considerada qualquer 
combinação dentre os seguintes nomes: JEANNOT JANSEN 
DA SILVA FILHO, JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR e 
EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA;
III - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 002/2016- GAB/
SEGUP, datada de 23/02/2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33075, de 25/02/2016, a contar de 01/08/2016;
IV- DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 995854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1297/2016-SAGA
DE 05 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar a Diligências Policiais Fluviais nos 
municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Cametá, Limoeira do Ajuro, 
Igarapé Miri, Abaetetuba-PA

Servidor: DILERMANDO DANTAS JÚNIOR (Del/PC) - MF: 
57193830/1
Período: de 12 a 17.07.2016 / 05½ (cinco e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1298/2016-SAGA DE 08 DE
 AGOSTO DE 2016

Objetivo: a serviço da Secretaria
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Castanhal-PA
Servidor: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM) 
- MF: 5211263/1
Período: de 05.08.2016 / 01 (uma) diária
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1309/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a serviço da Secretaria
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Capanema-PA
Servidor: LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM) 
- MF: 5211263/1
Período: de 04.08.2016 / 01 (uma) diária
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1310/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Estreitos Seguros” 
nos municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Breves, Melgaço e Gurupá-
PA
Servidor: ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA (DPC)- MF: 
5722110/5
Período: de 04 a 10.08.2016 / 06½ (seis e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1311/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Estreitos Seguros” 
nos municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Breves, Melgaço e Gurupá-
PA
Servidor: LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA (TEN.CEL/PM)- 
MF: 2050773/2
Período: de 04 a 10.08.2016 / 07 (sete) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1312/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Estreitos Seguros” 
nos municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Breves, Melgaço e Gurupá-
PA
Servidor: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3º SGT/PM)- MF: 
5589908/1
Período: de 04 a 10.08.2016 / 07 (sete) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1313/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Estreitos Seguros” 
nos municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Breves, Melgaço e Gurupá-
PA
Servidor: RAMIRO ARAÚJO ALVES (Gerente de Transporte)- 
MF: 5913111/1
Período: de 04 a 10.08.2016 / 06½ (seis e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1314/2016-SAGA 
DE 08 DE AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Estreitos Seguros” 
nos municípios
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/
PM)- MF: 5773830/1
Período: de 16 a 18.06.2016 / 03 (três) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1316/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o translado da comitiva da SEGUP e 
PRF para o evento da passagem da tocha olímpica no Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: VALDIR SILVA CORRÊA (IPC)- MF: 5853540/1
Período: de 16 a 18.06.2016 / 02½ (duas e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1317/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o Translado do corpo do SGT/PM 
OCIMAR ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Tucurui-PA
Servidor: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/
PM)- MF: 5773830/1
Período: de 22.07.2016 / 01 (um) diária
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1318/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o Translado do corpo do SGT/PM 
OCIMAR ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Tucurui-PA
Servidor: ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT(MAJ/PM)- MF: 5755310/1
Período: de 22.07.2016 / 01 (um) diária
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1319/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o Translado do corpo do SGT/PM 
OCIMAR ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Tucurui-PA
Servidor: LUIZ CARLOS SOUZA JÚNIOR (mecânico)- MF: 
5888047/2
Período: de 22.07.2016 / ½ (meia) diária
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1320/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o Translado do Governador do Estado 
e comitiva da Casa Militar ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/
PM)- MF: 5773830/1
Período: de 24 a 31.07.2016 / 08 (oito) diárias de 
alimentação e 07 (sete) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1324/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o Translado do Governador do Estado 
e comitiva da Casa Militar ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT (MAJ/PM)- MF: 5755310/1
Período: de 24 a 31.07.2016 / 08 (oito) diárias de 
alimentação e 07 (sete) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1325/2016-SAGA DE 08 DE 
AGOSTO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o Translado do Governador do Estado 
e comitiva da Casa Militar ao Município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Santarém-PA
Servidor: AVALDIR SILVA CORRÊA (IPC)- MF: 5853540/1
Período: de 24 a 31.07.2016 / 07½ (sete e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1327/2016-SAGA DE 09 DE
 AGOSTO DE 2016

Objetivo: de readequar os links de comunicação entre os sites 
remotos e os seus respectivos centros de despachos
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Marabá, Curionópolis e Tucurui-PA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


